Moção de Aplausos nº 6, de 2020

Senhor Presidente:
Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais esta Moção de Reconhecimento ao senhor Edgard da Silva por seus préstimos inestimáveis à sociedade de Itanhaém, através de diversos trabalhos envolvendo Cultura, Artes, Turismo, Eventos, Empreendedorismo e dedicação ao Serviço Público.
Dentre suas diversas atividades em prol da cidade de Itanhaém destacam-se:
· GESTÃO CULTURAL EDUCACIONAL E TURÍSTICA – Prefeitura
Municipal de Itanhaém Janeiro de 2005/maio de 2006
Pasta: Cultura – Diretor.

· Setembro de 2005/outubro de 2005
Pasta: Educação – Secretário Interino
(acumulando a direção de Cultura)
· Junho de 2006/ outubro de 2008
Pasta: Turismo e Cultura – Secretário
· Fevereiro de 2009 a março de 2010
Pasta: Cidadania e Igualdade Racial - Diretor

· Março de 2010 a Julho de 2012
Pasta: Turismo - Diretor
· Janeiro de 2016 a maio de 2018

Pasta: Turismo – Diretor
 Projetos Relevantes
· Projeto Casa da Música 2005 (idealização e gestão)

· Festival Cultura Ativa 2005, 2006, 2007 (Idealização e gestão

· Projeto Casa do Olhar Benedicto Calixto 2006 (idealização e
Gestão)

· Projeto de Urbanização e Acesso a Cama de Anchieta 2006
· Parceria da Prefeitura Municipal de Itanhaém com as Ilhas Canárias - Gestão

· Festa do Divino 2005, 2006, 2007.

· Projeto Anchieta Vivo 2006, 2007,  2008 (idealização)

· Projeto Teatro a bordo 2008 parceria entra ABARE TEATRO e
Cosipa com incentivo da Lei Rounat PROAC ICMS do Estado

de São Paulo (Gestão da programação musical e autoria do
Tema musical)
· Projeto Regado Reggae a 2005, 2006, 2007, 2008 – Produção e Programação

· Projeto Arte no Reservatório - “Painéis de Anchieta” parceria
entre SABESP e Prefeitura Municipal de

Itanhaém (Idealização e Curadoria)

· Ponto de Cultura Benedicto Calixto Cultura Ativa – 2012 (Coordenação)
Em 2000, chega a Itanhaém abrindo seu próprio negócio, uma pequena loja de venda de açaí na Praia do Sonho, onde posteriormente vem a prestar consultoria para a instalação da Pizzaria Morro do Costão.

Por todo o exposto, não poderíamos deixar de registrar nesta Casa de Leis esta singela homenagem ao Sr. Edgard da Silva que muito nos orgulha com suas ações.

Por honra fazemos esta homenagem ao Sr. Edgard da Silva, parabenizando-o pela dedicação e carinho para com a Arte, Cultura, Turismo e integração entre essas áreas e o comércio Itanhaense.

Sala “D. Idílio José Soares”, 26 de fevereiro de 2020.
Carlos Antonio Ribeiro

Vereador

“Moção de Reconhecimento ao Senhor Edgard da Silva por seus préstimos inestimáveis à sociedade de Itanhaém, através de diversos trabalhos envolvendo a Cultura, Artes, Turismo, Eventos, Empreendedorismo e dedicação ao Serviço Público”.

Moção de Aplausos nº 6/2020

1